materia, atque fortuita, neque cum facultate repræsentandi necessario quodam cohærens vinculo; forma vero una eademque manet, a mente divelli nescia atque immutabilis, simulque omnem necessario concomitatur intuitionem, eandem determinans.

Jam vero duplex nobis est sensus: alter in rebus versatur externis, quo percipimus, objecta extra nos et se invicem esse. Hujus forma est *Spatium*. Alter vero, quo scil. semet ipsam, statum nec non mutationes suas interiores intuetur mens, *interior* est sensus, h. e. facultas interiores empiricas, eo quod afficiatur, intuitiones obtinendi, simulque sensationes grati et ingrati c). Cujus forma rursus est *Tempus*.

Atqui unaquæque repræsentatio phænomenorum exteriorum, quam ope sensus exterioris uanciscamur, quoniam in nobis orta sit atque mutationem efficerit, phænomenon est interius et sensus *intimi* objecatum, adeoque sub hujus forma comprehenditur. Unde neque phænomenon quodpiam exterius nisi in tempore potest repræsentari. Aures tuas feriunt vagitus infantum intermixtae nutricum neniae: vides navigia undis placide vesta, plantarum florentes alias, alias marcescentes. Omnes vero hæ mutationes

e) V. Prüfung der kantischen Krit. d. r. Vern. von JOH. SCHULTZ Th. II, p. 280. Königsb. 1792.

nes in tempore procedunt cc). Tempus itaque immediate quidem interiorum, at mediate etiam exteriorum, adeoque omnium omnino phænomenorum est forma universalis, atque ipsius repræsentatio ex anticipatione necessaria d). Jam vero facile apparet, non talem heic intelligi necessitatem perversam, quæ in unaquaque perceptione, ex lege, quam dicunt associationis, ita nos persequeretur, ut rubedinem e. gr. rosæ, vel dulcedinem sacchari sine temporis cogitatione percipere non possemus. Neque mens Auctoris ita torquenda, quasi urgeat, temporis repræsentationem semper et ubique nobis obtrudi: velut in conceptibus amicitiae, stupiditatis vel arrogantiæ e). Sed in eo posita cernitur, de qua sermo est, temporis necesitas et natura immutabilis, quod quisque fateri cogatur, tempus tale quid esse, cuius aut non — existentia, aut alio, quam quo existit, modo existentia a nobis haud ulla ratione cogitari potest, vel repræsentari. Nam neque sensationibus, quæ quidem in absoluto et necessario non versantur, neque filo judiciorum ariadneo; sed intima conscientia

## A 3

tia

cc) οὐκ εἴην αὐτεῖ τῶν εὐ αὐθεωποιοις ὁτι  
οὐκ εὐ χρεονται εὔευρισκεται.

CHÆREMON:

Vid STOBÆI Eclog. Phyl. L. I. c. XI. p. 17.

d) Critik der reinen Vernunft v. IMM. KANT. p. 46. Ed. III.  
Riga 1790.